
COMUNE DI POLLA
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DSG N° 00500/2021 del 28/07/2021

N° DetSet 00100/2021 del 28/07/2021

Responsabile dell'Area: PASQUALINA SALLUZZI

Responsabile Procedimento: PASQUALINA SALLUZZI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVISO ESPLORATIVO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO

SCOLASTICO NEL COMUNE DI POLLA PER GLI ANNI 2021/2022-2022/2023-

2023/2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00500/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

POLLA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 00500/2021 del 28/07/2021

PREMESSO:

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 00018/ del 28/06/2021 è stato
approvato il   Bilancio per il triennio 2021/2023 che ha previsto, tra l’altro, lo stanziamento
annuale della somma di Euro 25.000,00 per la realizzazione del servizio di trasporto
scolastico;
Che in data 30/06/2021 è scaduto il contratto attualmente in essere del servizio in parola;
Che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;
Che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al
comma 2, lett. a) LEGGE 120/2020;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a)         il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)         l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)         le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

PRESO ATTO che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al
mercato elettronico (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto non
rinvenibile tra i prodotti offerti;

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara è di € 20.492,00, ANNUI, oltre I.V.A., pari ad €
61.476,00 oltre I.V.A, triennali, per il periodo:

Settembre 2021 / giugno 2024

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento per l’appalto del servizio di Trasporto scolastico, come indetto con la presente
determinazione, è stato individuato nella Dott.ssa Pasqualina Salluzzi, considerato che la stessa
ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

DATO ATTO che è intenzione di questo Comune procedere ad un affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 2 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa consultazione di
operatori economici interessati, individuati sulla base di apposita indagine di mercato;

CONSIDERATO che:



3DSG N° 00500/2021 del 28/07/2021

-           l’oggetto del contratto è dato dalle prestazioni individuate nell’Avviso di gara e nel
capitolato speciale d’appalto;

-           il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo;

-           le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’avviso e nel capitolato;

VISTI il capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio da espletare, predisposto
dall’Ufficio Istruzione di questo Comune;

VISTO, altresì, l’Avviso di manifestazione di interesse, predisposto dall’Ufficio Istruzione di
questo Comune;

RITENUTO di dover approvare i predetti documenti, avviso esplorativo per la manifestazione
d’interesse e capitolato speciale, così come innanzi predisposti;

RITENUTO, altresì, di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.  c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in
quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari
caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

ATTESTATO che:

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da
impedirne l’adozione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità, di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
e sul Procedimento Amministrativo,

RAVVISATA la propria competenza a procedere, per effetto del decreto sindacale n° 100/2021,
con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area
Amministrativa, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del CCNL 31/03/1999, per effetto del quale
incarico lo scrivente esercita la responsabilità dei servizi come individuati dagli articoli 107,
comma 1, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (T.U.E.L.),

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante della presente determinazione.
2. Di autorizzare l’avvio delle procedure a contrarre per l’affidamento del SERVIZIO DI

TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI POLLA PER GLI ANNI 2021/2022-
2022/2023-2023/2024.

3. Di stabilire, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, di procedere ai sensi del
comma 2, lett. a) della legge 120/2020, mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di un bando di gara.



4DSG N° 00500/2021 del 28/07/2021

4. Di stabilire, altresì, al fine di assicurare una più ampia partecipazione e consentire una
maggiore apertura agli operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di
trasparenza, di rotazione e non discriminazione, di procedere all’affidamento in argomento,
previa consultazione di operatori economici individuati tramite avviso per manifestazione di
interesse;

5. Di approvare, come approva, l’allegato avviso di manifestazione d’interesse ed il capitolato
speciale d’appalto, parte integrante e sostanziale, e di stabilire che:

a) la forma del contratto è per atto pubblico amministrativo;

b) l’oggetto del contratto è dato dalle prestazioni individuate nell’avviso di gara e nel C.S.A. a cui
si fa rinvio.

1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio
Trasporto scolastico, indetto con la presente determinazione è stato individuato nella
Dott.ssa Pasqualina Salluzzi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente
per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite dall’art. 31 del d.lgs 50/2016.

2. Di stabilire giorni 10 per la pubblicazione del predetto avviso, decorsi i quali saranno
inviate le lettere di invito per la formulazione dell’offerta a tutti gli operatori economici
interessati, in possesso dei necessari requisiti;

3. Di stabilire, fin da ora, che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga
una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente;

4. Di dare atto che l’Avviso di manifestazione di interesse non vincola la Stazione appaltante
che si riserva la facoltà di sospendere o non concludere la procedura, né costituisce invito
alla procedura di affidamento, ma è esclusivamente finalizzato ad acquisire la disponibilità
di operatori economici nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza e pubblicità;

5. Di dare atto, altresì, che il CIG sarà richiesto in un momento precedente la spedizione della
lettera di invito;

6. Di dare atto, infine, che al finanziamento del servizio di che trattasi si provvederà con i fondi
del bilancio comunale, in premessa indicati.

7. Di procedere alla pubblicazione del citato avviso e del relativo capitolato speciale all’Albo
Pretorio on line del Comune e sul sito web istituzionale del Comune di Polla.

8. La presente determina sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all’Albo Pretorio Comunale.

14. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


